07RS0006-01-2025-00580-47

дело № 1-123/25 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 августа 2025 г. КБР, г. Прохладный

Прохладненский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Кунашева М.А.,

при секретаре судебного заседания – Гончаровой И.А.,

с участиемгосударственного обвинителя – помощника прокурора Прохладненского района КБР Чапского Д.С.,

представителя потерпевшего – КТА (доверенность от ДД.ММ.ГГГГ №), 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката КА «Гарант» АП КБР ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное преступление против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Решением Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино-Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1, избран главой с.

<

адрес> – председателем Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино-БалкарскойРеспублики седьмого созыва (далее – Совет местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР).

В соответствии с Постановлением Прохладненской территориальной избирательной комиссии КБР за № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 являлся депутатом Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР седьмого созыва, депутатские полномочия которого добровольно прекращены на основании решения совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с Уставом с.

<

адрес> муниципального района КБР, утвержденным решением Совета местного самоуправления с.

<

адрес> КБР от ДД.ММ.ГГГГ № правовую основу местного самоуправления сельского поселения составляют общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Конституция, законы и иные нормативные правовые акты Кабардино-Балкарской Республики, Устав, решения, принятые на местных референдумах и иные муниципальные правовые акты. 

Структуру органов местного самоуправления с.

<

адрес> составляют:представительный орган – Совет местного самоуправления; Глава муниципального образования – глава сельского поселения; исполнительно-распорядительный орган – Местная администрация сельского поселения; контрольно-счетный орган – Контрольно-счетная комиссия.

Местная администрация с.

<

адрес> является исполнительно-распорядительным органом и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кабардино-Балкарской Республики. 

Местная администрация является юридическим лицом, обладает всеми правами юридического лица и является главным распорядителем средств бюджета сельского поселения, предусмотренных на содержание администрации сельского поселения и реализацию возложенных на нее полномочий. 

Главой местной администрации сельского поселения является Глава поселения, избираемый из состава депутатов, и руководит ею на принципах единоначалия.

В должностные обязанности ФИО1, в соответствии с его должностной инструкцией в инкриминируемый период входило: представление сельского поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действие от имени сельского поселения; подписание и обнародование в порядке, установленном Уставом, нормативно-правовых актов, принятых Советом депутатов сельского поселения; издание в пределах своих полномочий правовых актов; право требовать созыва внеочередного заседания Совета местного самоуправления; возглавление администрации сельского поселения;исполнение полномочий председателя Совета местного самоуправления; совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;осуществление полномочия по регистрации записей актов гражданского состояния; осуществление общего руководства деятельностью Местной администрации, ее структурных подразделений по решению всех вопросов, отнесенных к компетенции Местной администрации; заключение от имениМестной администрации договоров в пределах своей компетенции; разработка и представление на утверждение Совета местного самоуправления структуры Местной администрации, формирование штата Местной администрации в пределах утвержденных в бюджете средств на содержание Местной администрации; утверждение положения о структурных подразделениях Местной администрации; осуществление функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного бюджета; отмена актов руководителей структурных подразделении Местной администрации, противоречащих законодательству Российской Федерации, Кабардино-Балкарской Республики или муниципальным правовым актам, принятым на местном референдуме, Советом; разработка и внесение в Совет на утверждение проект местного бюджета планов и программы социально - экономическогo развития поселения, а также отчеты об их исполнении; назначение на должность и освобождение от должности заместителей главы Местной администрации, руководителей структурных подразделений Местной администрации, а также решение вопросов применения к ним мер дисциплинарной ответственности, обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Кабардино-Балкарской Республики; осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральным и республиканским законодательством, Уставом и положением о Местной администрации, решениями Совета местного самоуправления сельского поселения.

В соответствии с Постановлением главы с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах» (далее - Программа), на основании Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП «Об утверждении республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2025 годах», Устава сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР, утверждена муниципальная адресная программа. 

В соответствии с паспортом муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах» основанием для принятия Программы являются Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» и Указ Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2025 года».

Уполномоченным органом, ответственным за реализацию Программы и главным распорядителем бюджетных средств является местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР. Целью Программы является обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда с расселением к ДД.ММ.ГГГГ 63 граждан из аварийного многоквартирного дома общей площадью 638,10 кв.м. Этапы и сроки реализации Программы – 2022-2025 год.

Общий объем финансирования в рамках реализации Программы на 2022-2025 годы составляет 29 888 994,05 руб., из них по этапам и источникам финансирования: 1 этап (2022-2023 годы) средства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее - Фонд ЖКХ) – 1 109 419,96 руб., средства республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики – 481 146,29 руб.; 2 этап (2024-2025 годы) средства Фонда ЖКХ – 19 738 153,39 руб., средства республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики – 8 560 274,41 руб.

В соответствии с приложением № Программы в перечень многоквартирных домов, признанных аварийными с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включен многоквартирный дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

В соответствии с Актом обследования здания от ДД.ММ.ГГГГ №, межведомственной комиссией, назначенной Постановлением местной администрации Прохладненского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Постановление местной администрации Прохладненского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ №»), проведено обследование объекта капитального строительства – многоквартирного жилого дома по вопросу признания пригодным (непригодным) для постоянного проживания, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе проведения которого выявлены основания о признании жилого дома аварийным и подлежащим сносу.

В соответствии с Заключением об оценке помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом (постановление Правительства от ДД.ММ.ГГГГ №) от ДД.ММ.ГГГГ № при визуальном обследовании технического состояния многоквартирного дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, выявлены основания о признании жилого дома аварийным и подлежащим сносу.

На основании постановления главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельно стоящее здание – многоквартирный жилой дом по адресу: КБР, 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу, что также подтверждается Техническим заключением от ДД.ММ.ГГГГ № «По результатам инженерного обследования строительных конструкций многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:КБР, 

<

адрес>, подготовленным ООО «Центр судебных экспертиз, землеустройства и права».

ДД.ММ.ГГГГ между БВВ и БИМ заключен договор купли-продажи, в рамках которого БВВ приобрела у последней в собственность 3-комнатную квартиру, площадью 45,5 кв.м., с кадастровым номером – №, находящуюся по адресу: КБР, 

<

адрес>, общей стоимостью 700 000 рублей 00 копеек, из которых 450 000 рублей 00 копеек – кредитные денежные средства, 250 000 рублей 00 копеек – собственные денежные средства. 

На момент заключения данного договора в соответствии с Постановлением главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП от ДД.ММ.ГГГГ №, отдельно стоящее здание – многоквартирный жилой дом по адресу: КБР, 

<

адрес> был признан аварийным и подлежащим сносу.

Соглашением №/НПС о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в ДД.ММ.ГГГГ годах» от ДД.ММ.ГГГГ, Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства КБР, как получателем средств республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики, доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии бюджетам муниципальным образований республики. 

Соглашение определяет порядок взаимодействия Сторон по предоставлению местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР субсидии на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и республиканского бюджета Кабардино-Балкарской Республики на реализацию этапа ДД.ММ.ГГГГ годов республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в ДД.ММ.ГГГГ годах», утвержденную постановлением Правительства КБР от ДД.ММ.ГГГГ №-ПП по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, на общую сумму 

<

данные изъяты>, обеспечить выполнение которого местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице МАП необходимо не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

С целью обеспечения мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда и использования выделенной субсидии, ФИО1, будучи должностным лицом - главой органа местного самоуправления, наделенный организационно-распорядительными функциями, действуя вопреки интересам службы, умышленно из иной личной заинтересованности, выраженной в скорейшей реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в ДД.ММ.ГГГГ годах», осознавая, что его действия явно выходят за пределы его должностных полномочий, с целью повышения результатов своей работы, предложил БВВ и её супругу БРМ участвовать в указанной выше Программе.

На основании написанного заявления от ДД.ММ.ГГГГ БВВ и в соответствии с Распоряжением главы местной администрации с.

<

адрес>Прохладненского муниципального района КБР МАП от ДД.ММ.ГГГГ № «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская Прохладненского муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в ДД.ММ.ГГГГ годах», объявлено о необходимости проведения электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) для БВВ, общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м.

ДД.ММ.ГГГГ между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы с.

<

адрес> МАП, действовавшего на основании Устава и ЛВН заключен муниципальный контракт № (ИКЗ 233071600056207160№) на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке для гражданки БВВ, переселяемой из аварийного жилищного фонда, с общей площадью жилого помещения 45,5 кв.м. 

После заключения ДД.ММ.ГГГГ между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР в лице главы с.

<

адрес> МАП, действующего на основании Устава и ЛВН муниципального контракта № (ИКЗ 23307160005620716№), на расчетный счет ЛВН, открытый в ПАО «Сбербанк России» № незаконно переведены денежные средства за приобретение местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР 3-комнатной квартиры, общей площадью 52,4 кв.м., расположенной по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, в общей сумме 1 590 566 рублей 25 копеек.

В рамках указанного муниципального контракта местная администрация с.

<

адрес> муниципального района КБР приобрела в муниципальную собственность готовое жилое помещение (трехкомнатную квартиру), расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м., с кадастровым номером 07:04:1500002:110, стоимостью 1 590 566 рублей 25 копеек. 

В последующем, в соответствии с заявлением БВВ от ДД.ММ.ГГГГ, последняя просила передать ей в собственность жилое помещение (квартиру), расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, приобретенную в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах».

В соответствии с Постановлением главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП от ДД.ММ.ГГГГ № между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР и БВВ заключен договор мены квартир от ДД.ММ.ГГГГ №, на основании которогоБВВ передана в собственность трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, общей площадью 52,4 кв.м., с кадастровым номером 07:04:1500002:110, и которая, в свою очередь, передала в муниципальную собственность трехкомнатную квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, общей площадью 45,5 кв.м., с кадастровым номером 07:04:2200001:240, после чего ДД.ММ.ГГГГ БВВ оформлено право собственности на жилое помещение (квартиру), расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес> (номер государственной регистрации 07:04:1500002:110-07/034/2023-7).

В соответствии с пунктом 8.2 статьи 32 Жилищного кодекса РФ, граждане, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после признания его в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, за исключением граждан, право собственности у которых в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования, имеют право на выплату возмещения за изымаемое жилое помещение, рассчитанного в порядке, установленном частью 7 настоящей статьи, размер которого не может превышать стоимость приобретения ими такого жилого помещения, при этом положения частей 8 и 8.1 данной статьи в отношении таких граждан не применяются.

В Программе, утвержденной Постановлением главы с.

<

адрес> муниципального района ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной адресной Программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», одним из способов реализации Программы с учетом обеспечения прав и законных интересов переселяемых граждан является выплата гражданам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения в соответствии с Жилищным кодексом РФ.

Ввиду приобретения в собственность БВВ жилого помещения (квартиры), расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> уже после признания многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, аварийным и подлежащим сносу, при реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», и в соответствии с положениями пункта 8.2 статьи 32 Жилищного кодекса РФ, а также утвержденной муниципальной адресной Программой «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», БВВ полагалась выплата возмещения за изымаемое жилое помещение, рассчитанная в порядке, установленном частью 7 статьи 32 Жилищного кодекса РФ, размер которого не может превышать стоимость приобретения ими такого жилого помещения, то есть не более 700 000 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в административном здании местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, занимая должность председателя Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР седьмого созыва – главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, выполняя организационно-распорядительные функции в органе местного самоуправления, осознавая, что его действия явно выходят за пределы его должностных полномочий, умышленно, с целью повышения и создания успешной видимости результатов своей работы, а именно скорейшей и своевременной реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», действуя вопреки интересам службы, из иной личной заинтересованности, выраженной в скорейшей и своевременной реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», игнорируя положения пункта 8.2 ст.32 Жилищного кодекса РФ изготовил, утвердил и подписал вышеуказанные документы, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов общества и государства, выразившееся в неправомерном переселении БРМ и БВВ из аварийного жилища, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, фактически приобретенного ими за сумму 700 000 рублей, в жилище, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, приобретенное местной администрацией с.

<

адрес> КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах» на сумму 1 590 566 рублей 25 копеек, то есть превышающую стоимость приобретенной БВВ квартиры на 890 566, 25 рублей, что повлекло причинение ущерба на указанную сумму бюджету местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом преступлении признал, раскаялся, и отказался от дачи показаний.

Доказательства на которых основаны выводы суда в отношении подсудимого

Показания МАП,данные при производстве предварительного расследования, оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст.276 УПК РФ при том, что суд удостоверился в соблюдении требований ч. 3ч. 4 ст. 47 УПК РФ при их даче, о томон полностью признает вину в предъявленном обвинении, а именно, что действительно в с.

<

адрес> муниципального района КБР с 2019 года по настоящее время реализовывалась муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. В очереди на участие в программе состоял многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес>, из которогопереселению подлежало 16 квартир. В соответствии с Актом обследования здания от ДД.ММ.ГГГГ №, заключения об оценке соответствия помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом от ДД.ММ.ГГГГ №УС-03/62, а также на основании постановления главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № данный многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу. Примерно летом 2023 года сотрудник отдела строительства местной администрации Прохладненского муниципального района КБР ОАА, а также начальник отдела жилищного хозяйства Минстрой КБР - ААГсообщили о том, что имеются остатки бюджетных денежных средств от реализации Республиканской адресной программы по переселению в размере около 1 600 000 рублей, которые необходимо в срочном порядке реализовать до конца 2023 года. В частности, необходимо подобрать из числа граждан-переселенцев (и именно собственников жилых помещений), чье жилое помещение примерно равно 45 кв.м. для осуществления процедуры переселения. С целью реализации программы переселения, а также необходимостью использования бюджетных денежных средств, он с подчиненными сотрудниками осуществляли поиск граждан, которые подходили по заданным параметрам для переселения. Специалистом местной администрации с.

<

адрес> КБР СИВ получена выписка ЕГРН, в ходе изучения которой установлено, что под заданные условия подпадало 5 квартир, жители которых выбрали способ переселения в виде жилых помещений на вторичном рынке жилья, в числе которых была семья Б. Жильцы других квартир выбрали способ переселения в строящиеся коттеджные дома. При общении с жильцами других четырех квартир, установлено, что на их квартиры либо были наложены обременения, либо были проблемы с оформлением документов на право собственности, разрешить которые до конца 2023 года с их слов им не удалось бы. Таким образом, под поставленные параметры и условия подпадала только квартира БВВ, расположенная в указанном выше доме, так как все документы были в порядке и не было каких-либо обременений. Единственная проблема заключалась в том, что данное жилье, а именно 

<

адрес>, расположенная по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР было приобретено БВВ в марте 2022 года, тогда как данный дом признан аварийным в сентябре 2021 года, то есть в таком случае ей полагалась выплата денежных средств в размере суммы приобретенного жилого помещения, признанного аварийным, как в данном случае в размере 700 000 рублей (сумма, за которую была приобретена квартира). Таким образом, как выяснилось, ни одна из квартир не подпадала под заданные параметры. При этом между ним, в лице местной администрации с.

<

адрес> КБР и министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Кабардино-Балкарской Республики БАХ заключено соглашение о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», согласно которому он, не позднее ДД.ММ.ГГГГ должен был обеспечить выполнение этапа 2022-2023 годов Программы переселения, обеспечить результативность, эффективность и целевой характер использования субсидии, а также нести иные обязанности, предусмотренные данным соглашением. Тогда он, понимая, что ему, то есть с.

<

адрес>, которое он на тот момент возглавлял, выделены бюджетные средства для переселения одной из семей из аварийного жилья, а он в свою очередь не смог помочь людям, то есть несмотря на наличие выделенных денежных средств ему не удалось бы в короткий срок освоить выделенные денежные средства для реализации программы переселения, что могло отразиться на оценке качестваего работы, так как в противном случае данные денежные средства были бы распределены на другие муниципалитеты, он для скорейшей реализации этапа 2022-2023 годов республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах», игнорируя положения ст. 8.2 ст.32 Жилищного кодекса РФ, которая в том числе отражена в утвержденной ним муниципальной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах», решил переселить семью Б из аварийного жилищного фонда в иное жилое помещение (квартиру), приобретенное на вторичном рынке. С этой целью он, находясь в своем кабинете - кабинете главы с.

<

адрес> КБР, по адресу: КБР, 

<

адрес>, связался с супругом БВВ - БРМ и пояснил, что в случае, если за короткий промежуток времени они успеют собрать необходимый пакет документов, а также найти жилое помещение, равное или больше имеющейся квадратуры, то те будут включены в программу переселения. Спустя некоторое время БРМ связался с ним и сообщил о том, что нашел квартиру, подходящую по стоимости и квадратуре, которая находилась по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>. Предварительно осмотрев данную квартиру совместно с СИВ семьей Б и собственником на тот момент квартиры ЛВН, они пришли к выводу о том, что квартира подходит как по стоимости, так и по квадратуре. Так как найденная БРМ квартира, находящаяся по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д. станция Солдатская, 

<

адрес> соответствовала всем условиям, они продолжили организацию процедуры переселения. 

После того, как муниципальный контракт между местной администрацией с.

<

адрес> и ЛВН был заключен, указанная квартира приобретена в собственность местной администрации с.

<

адрес>. В последствии между местной администрацией с.

<

адрес> муниципального района КБР и БВВ заключен договор мены жилых помещений. 

Признательные показания МАП подтверждены показаниями свидетелей по делу, а именно:

- представителя потерпевшего – КТА, данных в судебном заседании и подтвердившей факт причинений существенного ущерба администрации с.

<

адрес> КБР путем необоснованного перечисления семье Б более 890 000 рублей; 

- ЛНГ и ЛВН, данных при производстве предварительного расследования, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что они действительно путем размещения на сайте объявлений«Авито» продали семье Б принадлежащую им квартиру по адресу:ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, получив денежные средства путем перечисления от местнойадминистрациис.

<

адрес> КБР;

- жильцов 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР:КВА,УАВ, ОАА, ДСВ, ИОВ ДЕВ– допрошенных в судебном заседании и ТАР, КВА, АМА, РПП,ШМХ, ЕАБ, ЖОА - данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ о том, что они действительно знали, что их многоквартирный дом признан авариным и написали заявление на имя главы с.

<

адрес> выборе способа улучшения жилищных условий – строительство коттеджных домов или приобретение по обмену жилья на вторичном рынке и ожидали разрешение ситуации;

- КАА,данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что осенью 2023 года ей действительно работники администрации с.

<

адрес> приобрести на вторичном рынке квартиру взамен ее - 

<

адрес> в с.

<

адрес>, но для этого ей нужно было погасить задолженность по коммунальным платежам, для чего у нее не было средств;

- БРМ и БВВ, данных всудебномзаседании о том,что ДД.ММ.ГГГГ они действительно за 700 000 рублей прибрели 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР у БИМ Затем летом 2023 года глава с.

<

адрес> ФИО1 сообщил, что данный многоквартирный дом признан авариным и предложил приобретение квартиры на вторичном рынке взамен данной. Они нашли квартиру ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>, которуюим приобрела местная администрация с.

<

адрес> путем перевода денежных средств у ЛНГ и ЛВН за 1 590 566,25 рублей. О том,что они должны были получить не более 700 000 рублей они не знали;

- ОАА - заместителя начальника Управления строительства и архитектуры, промышленности, энергетики, транспорта, связи, ЖКХ местной администрации Прохладненского муниципального района; ДИВ - главного бухгалтера местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР; ААГ - начальника отдела жилищного хозяйства Министерства строительства и ЖКХ КБР;ШВГ - начальника отдела муниципальных закупок местной администрации 

<

адрес> КБР – данные в судебном заседании и ПРР - главного специалиста отдела муниципальных закупокместной администрации Прохладненского муниципального района КБР, данные при производстве предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ - о том, что в силу занимаемого должностного положения они знали и курировали в части направлений деятельности сделку по обмену жилого авариного помещения у Б на приобретенное на вторичном рынке, однако при этом они не знали о том,что жилое обмениваемоепомещениеприобретено Б после признания их дома аварийным и соответственно сумма субсидии не должна была превышать закупочную стоимость квартиры;

- БИМ,данные при производстве предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФо том, что ДД.ММ.ГГГГ она продала принадлежащую ей 

<

адрес> с.

<

адрес> КБР супругам Б за 700 000 рублей. При этом о том, что данный дом признан авариным она не знала и Б не сообщала;

- СИВ,данные при производстве предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том,что она являлась специалистом в местнойадминистрации с.

<

адрес> и действительно подтвердила, что осенью 2023 года им из администрации района сообщили о имеющихся денежных средствах в размере 1 600 000 рублей для переселения одной из квартиры в 

<

адрес> в с.

<

адрес>. По данной сумме подходила квартира КАА и Б, но у КАА была задолженность по коммунальным платежам, поэтому была выбрана квартира Б;

- ВЕЮ,данные при производстве предварительного расследования и оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том,что она состоит в должностиоперуполномоченного УБЭП и выявила факт превышения полномочий со стороны главы с.

<

адрес>МАП при реализации положений муниципальная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда. 

Кроме показаний свидетелей вину подсудимого доказывают следующие письменные доказательства, оглашенные в порядке ч.1 ст.285 УПК РФ:

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении подсудимых, использованные на основании ст. 89 УПК РФ:

Протоколы обследования и изъятия в помещении, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП и главного специалиста местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР СИВ, обследовано помещение местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, в ходе чего обнаружены и изъяты:

1. Документы подтверждающие приобретение и обмен квартир с Б-выми:

-копии акта обследования помещения многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и заключения об оценки соответствия помещения многоквартирного дома о том, что 

<

адрес> в ж/д 

<

адрес> КБР соответствует требованиям п.п. 9-32 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и пригодна для проживания;

- соглашение №/НПС между Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства КБР и местной администрацией с.

<

адрес> о предоставлении субсидии в размере 1 590 566, 25 рублей в рамках программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории КБР в 2022-2025 годах»;

- документы о проведении электронного аукциона в рамках Программы (распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, извещение о электронном аукционе, муниципальный контракт, техническое задание, описание объекта, акт прием-передачи жилого помещения (квартиры), обоснование цены);

-копия заявления БВВ отДД.ММ.ГГГГ с просьбой предоставить ей жилое помещение в границах ж/д станции 

<

адрес> КБР; 

- выписка из ЕГРН по 

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР;

- выписка из ЕГРН по 

<

адрес>. 44 «б» по 

<

адрес> КБР;

- согласие БВВ на приобретение по 

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР от ДД.ММ.ГГГГ;

- муниципальный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении 

<

адрес>. 63 по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР;

- копия Акта приема-передачи жилого помещения (квартиры)

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР, 

- письмо главы с.

<

адрес> МАП министру ФИО3 о перечислении денежных средств для приобретения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из Управления ФСГР,КиК по КБР о приобретении 

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР администрацией с.

<

адрес>;

- постановление главы с.

<

адрес> МАП № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении договора мены с БВВ;

- договор мены и акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР принадлежащей с.

<

адрес> в лице МАП и 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> в с.

<

адрес> в лице БВВ;

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ главы местной администрации с.

<

адрес> о постановке на баланс 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> в с.

<

адрес> приобретённой у БВВ;

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о принадлежности 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> в с.

<

адрес> приобретённой у БВВ;

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о принадлежности 

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР БВВ;

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о снятии 

<

адрес>. 63 

<

адрес>, ст-ца Солдатская, 

<

адрес> КБР с баланса муниципального казны;

- копия реестрового дела № содержащего, в том числе договор купли-продажи на 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес>, в с.

<

адрес> в 

<

адрес> КБР;

- папка-скоросшиватель серо-белого цвета с наименованием «Переселение 

<

адрес> БВВ», с документацией; 

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ ЛНГ – ЛВН на продажу 

<

адрес>. 63 по 

<

адрес> в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР 

2. Документы подтверждающие признание 

<

адрес> в с.

<

адрес> авариным:

- постановление № местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 г.г.» (далее Программа) в соответствии с п. 6 которой одном из способов реализации Программы является выплата гражданам возмещения за изымаемые авариные жилые помещения в соответствии с ЖК РФ, и в соответствии с п. 7 которой размер возмещения за изымаемое жилое помещение определяется в соответствии со ст. 32 ЖК РФ. В соответствии с приложением к Программе в 

<

адрес> признан авариным 

<

адрес>, в котором прописаны 62 гражданина в 15-ти жилых помещениях из которых 14 находиться в собственности граждан и 1 в муниципальной собственности;

- акт обследования 

<

адрес> в с.

<

адрес> в 

<

адрес> КБР № от ДД.ММ.ГГГГ о выявлении оснований для признания дома аварийным и подлежащим сносу и соответствующее заключение от ДД.ММ.ГГГГ № УС-03/62 и постановление № от ДД.ММ.ГГГГ главы с.

<

адрес>

- техническое заключение № от ДД.ММ.ГГГГ о признании 

<

адрес> в с.

<

адрес> аварийным;

- оригинал распоряжения главы с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП № от ДД.ММ.ГГГГ.

3. Документы, подтверждающие должностное положение МАП, определяющие его статус должностного лица и главы органа местного самоуправления (п. 2 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №):

- копия решения Совета местного самоуправления с.

<

адрес> КБР № от ДД.ММ.ГГГГ о выборе МАП главой с.

<

адрес> КБР;

- письмо от ДД.ММ.ГГГГ № Избирательной комиссии КБР о том, что ФИО1 является депутатом Совета местного самоуправления с.

<

адрес>;

- решение Совета местного самоуправления с.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о отставке МАП с поста главы с.

<

адрес>;

- решение Совета местного самоуправления с.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении полномочий депутата Совета местного самоуправления с.

<

адрес> МАП

4. Документы, подтверждающие реализацию программы переселения из авариных домов в с.

<

адрес>:

- решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2019- 2025 годах»;

- решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020- 2022 годах»;

- решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020-2023 годах»;

- решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020-2023 годах»;

- решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР на 2021 год»;

- решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР на 2021 год»;

- соглашение №/НПС о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2025 годах» от ДД.ММ.ГГГГ;

- муниципальный контракт № на приобретение у застройщика жилых помещений в муниципальную собственность в строящихся жилых (в том числе в многоквартирных домах) в границах населенного пункта с.

<

адрес> муниципального района КБР в целях реализации Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда;

- акт обследования жилых помещений ((блоков) в домах блокированной застройки), расположенных по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

- заключение об оценке соответствия помещения ((блоков) в домах блокированной застройки) требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о признания жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»;

- постановление главы с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах» с приложением;

- похозяйственные книги 2013-2017 гг, 2018-2022 гг, 2023-2027 гг.

Данное мероприятие проведено в присутствии гр-н ДИВ и ВАВ на основании п. 4 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности" - нарушений порядка его проведения судом не установлено. 

В соответствии с разъяснениями данными в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 55 "О судебном приговоре", вышеуказанные результаты оперативной деятельности судом признаны отвечающими требованиям доказательств предъявляемым УПК РФ, так как полученные сведения представлены органу предварительного расследования в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих ниже и выше поименованных следственных и судебных действий, а сами оперативно-розыскные мероприятия проведены для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", в отсутствие признаков провокации преступления, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и ст. 8 указанного Федерального закона. 

В частности, вышеуказанные выводы суда о достоверности и допустимости результатов оперативно-розыскной деятельности сделаны как на основании показаний вышеприведенных лиц, так и следующих судебных действий и следственных действий, протоколы которых оглашены в порядке ст. 285 УПК РФ:

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у БВВ изъят оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР,и протокол его осмотра от ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому у БИМ изъят оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР и протокол его осмотра от ДД.ММ.ГГГГ;

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: а) краткие записи в строках «продавец» выполненные от имени БИМ в договорах купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у БВВ и БИМ, вероятно выполнены БИМ; б) подписи в строках «продавец» выполненные напротив текста «БИМ» в договорах купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у БВВ и БИМ, вероятно выполнены БИМ, в) краткие записи в строках «покупатель» выполненные от имени БВВ в договорах купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у БВВ и БИМ, вероятно выполнены БВВ, в) подписи в строках «покупатель» выполненные напротив текста «БВВ» в договорах купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ у БВВ и БИМ, вероятно выполнены БВВ;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, предоставленные главой с.

<

адрес> КБР ФИО1 сопроводительным письмом исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ на 38 листах, в том числе копия решения № от ДД.ММ.ГГГГ «Выборы Главы сельского поселения- председателя Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР седьмого созыва, согласно которому ФИО1 избран главой с.

<

адрес> – председателем Совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР седьмого созыва, а также копии должностной инструкции главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 5 скриншотов на 1 листе формата А4, предоставленные ЛВН со сведениями, отражающими объявление о продаже 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в ж/д 

<

адрес> КБР, а также отражающими зачисление и снятие денежных средств с его банковского счета, копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении местной администрацией с.

<

адрес> КБР на банковский счет ЛВН денежных средств в размере 1 109 419, 96 рублей для приобретения готового жилого помещения для БВВ, а также копией платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении местной администрацией с.

<

адрес> КБР на банковский счет ЛВН денежных средств в размере 481 146, 29 рублей, для приобретения готового жилого помещения для БВВ;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен один пакет с результатами вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, проведенных УФСБ России по КБР, поступившими ДД.ММ.ГГГГ сопроводительным письмом и.о. руководителя контрольно-следственного отдела СУ СК РФ по КБР ЕАА за № от ДД.ММ.ГГГГ;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого МАП и его защитника осмотрено административное здание местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР, расположенное по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе чего ФИО1 указал на кабинет, расположенный в данном здании, где находилось его рабочее место, находясь на котором он, исполняя полномочия главы с.

<

адрес> муниципального района КБР, изготавливал, утверждал и подписывал документы в целях скорейшей реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах» на основании которых семья Бейтугановыхнеправомерно переселена из аварийного жилья в иное жилое помещение (квартиру), приобретенное на вторичном рынке;

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сайт, размещённый на интернет-ресурсе «https://etp.roseltorg.ru», где обнаружены результаты проведения электронного аукциона на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, 

<

адрес>, КБР для БВВ, а также протокол подведения итогов;

- протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ похозяйственных книг, согласно которому установлено право собственностиза БИМ 

<

адрес> вс. Янтарное;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием БВВ и БРА осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес> в ж/д 

<

адрес> КБР обмененная местной администрацией с.

<

адрес> КБР в лице МАП в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах»;

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием БВВ, БРА и СИВ осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>, в 

<

адрес> КБР, которая приобретена БВВ в собственность ДД.ММ.ГГГГ у БИМ за 700 000 рублей после признания дома аварийным.

Вышеуказанные доказательства согласуются между собой - в связи с чем признаются судом достоверными, получены в надлежащей процессуальной форме - в связи с чем признаются допустимыми, доказывают все обстоятельства инкриминируемых подсудимому деяния - в связи с чем признаются относимыми и в целом достаточными для разрешения уголовного дела по существу по предъявленному подсудимой обвинению. 

Доказательства защиты отвергнутые судом

Защитник подсудимого МАП – адвокат ХАА полагал, что в действиях подсудимого отсутствует состав преступления по следующим причинам:

- квартира по адресу: КБР, 

<

адрес>, приобретена БВВ ДД.ММ.ГГГГ - до составления Технического заключения от ДД.ММ.ГГГГ № «По результатам инженерного обследования строительных конструкций многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, подготовленным ООО «Центр судебных экспертиз, землеустройства и права», являвшегося обязательным условием признания дома аварийным и таким образом положения ч. 8.2 ст.32 ЖК РФ об ограничении суммы субсидии реальной стоимостью квартиры к данному случаю не применимы и ФИО1 правомерно совершил обмен на квартиру расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, ж/д станция Солдатская, 

<

адрес>;

- содержание «иной личной заинтересованности»инкриминированное в качестве квалифицирующего признака МАП не раскрыто в обвинении.

Суд отвергает данные доводы по следующим основаниям:

- правовым основанием для субсидирования обмена/выкупа жилого помещения у БВВ явилось постановление вынесенное подсудимым ФИО1 как главой местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № о признании многоквартирного жилого дом по адресу: КБР, 

<

адрес> аварийным и подлежащим сносу. Вынесенное в последствии вышеприведенное Техническое заключение от ДД.ММ.ГГГГ №, явились лишь его фактическим подтверждением обосновывающим правомерность выделения субсидии местной администрации 

<

адрес> муниципального района КБР, но не определившим незаконность действий МАП, который на момент совершения сделки обмена с БВВ знал, что им вынесено вышеуказанное постановление от ДД.ММ.ГГГГ №.Отмеченное обстоятельство нарушения порядка признания дома авариным подлежит учету при оценке действий БВВ, которая исходя из показаний, в том числе БИМ, действительно не знала, что приобретает у нее квартиру в доме признанном аварийным, но не нивелирует осознания ФИО1 незаконности своих действий с учетом, как указано выше вынесенном им ранее постановления от ДД.ММ.ГГГГ №;

- признак личной заинтересованности в действиях подсудимого (п.12.1, п. 16 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) достаточно доказан показаниями свидетелей ОАА и АВГ о том, что вслучае, если бы ФИО1 не были найдены граждане, подходящие под заданные Программой параметры до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до завершения первого этапа Программы, денежные средства были бы распределены на другие муниципалитеты, либо возвращены в республиканский бюджет, что могло отразиться на оценке качества работы МАП, так как тот в таком случае не сумел бы освоить выделенные денежные средства.

Суд руководствуясь разъяснениями данными в абз. 2 п. 6 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ. N 55"О судебном приговоре"признает не имеющими отношения к делу, не имеющими доказательственного значения, исследованные в судебном заседании следующие письменные документы:

- распоряжение о приеме на работу СИВ главным специалистом местной администрации с.

<

адрес> КБР и соответствующий трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительные соглашения от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ со специалистом администрации с.

<

адрес> КБР ЦАЛ и дополнительные соглашения к нему от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ;

- распоряжение от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ВАВ. в качестве бухгалтера и соответствующий трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №;

- распоряжение №-К от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу в качестве главного бухгалтера ДИВ и соответствующий трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ №;

-договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

-договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

- свидетельство о регистрации права собственности 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

- свидетельство о смерти СНИ от ДД.ММ.ГГГГ;

- заявления РПП от ДД.ММ.ГГГГ, КВА от ДД.ММ.ГГГГ ДСВ от ДД.ММ.ГГГГ, АМА от ДД.ММ.ГГГГ, КАА от ДД.ММ.ГГГГ, ОАА от ДД.ММ.ГГГГ, ШМХ от ДД.ММ.ГГГГ, КВА от ДД.ММ.ГГГГ, СНИ от ДД.ММ.ГГГГ, ДЕВ от ДД.ММ.ГГГГ, ТЛЛ от ДД.ММ.ГГГГ, ЕАБ от ДД.ММ.ГГГГ, УАВ от ДД.ММ.ГГГГ, ЖОА от ДД.ММ.ГГГГ, ДОА, от ДД.ММ.ГГГГ- о выборе способа переселения из авариного жилого помещения;

- договор купли-продажи 

<

адрес> в с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- свидетельство о смерти ТЛЛ от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор о передачи 

<

адрес>. 9 по 

<

адрес> в с.

<

адрес> УАВ от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка от ДД.ММ.ГГГГ из ЕГРН по 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в с.

<

адрес>;

- договор купли-продажи 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

- договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передачи жилого помещения в собственность(приватизация жилого помещения) расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> - КВА;

- договор социального найма жилого помещения № ДНС-115/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> - КВА;

- сведения из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ по жилому помещению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>;

- свидетельство о государственной регистрации права по жилому помещению, расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>;

- акт проверки состояния жилого помещения по договору социального найма ребенком-сиротой от ДД.ММ.ГГГГ РДВ;

- свидетельство о права на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на ИОВ (

<

адрес> в с.

<

адрес>);

- свидетельство о регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в с.

<

адрес>;

- сведения из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ по жилому помещению расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>;

- договор КП-198/2017 от 26.07201 купли продажи 

<

адрес>. № по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР;

- сведения из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ по жилому помещению расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- свидетельство о заключении брака между АУА и ЛМА от ДД.ММ.ГГГГ;

- сведения из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ по жилому помещению расположенному по адресу: КБР, 

<

адрес>;

- договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ квартиры;

- договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>;

- договор передачи квартиры в собственности от ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>;

- свидетельство о смерти ЖМА от ДД.ММ.ГГГГ; 

- выписка из похозяйственной книги по адресу 

<

адрес>;

- договор передачи квартиры в собственности от ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения по адресу: 

<

адрес>;

- распоряжение о приеме КТА на работу инспектором по контролю за исполнением поручений от ДД.ММ.ГГГГ; 

- постановление от «30» июля 2015 г. №;

- письмо Главе местной администрации 

<

адрес> КБР ЖАИ от ДД.ММ.ГГГГ Исх. 347;

- постановление от 12 «октября» 2020г. №;

- акт обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- акт обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ;

- постановление от ДД.ММ.ГГГГг. №-П;

- протокол № общего собрания собственников помещений в форме очного голосования в многоквартирных домах признанных аварийными по способу переселения из аварийного жилищного фонда расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ;

- письмо Главе администрации Прохладненского муниципального района ГСА от ДД.ММ.ГГГГ;

- письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №;

- копия перечня многоквартирных домов, признанных аварийными до ДД.ММ.ГГГГ;

- папка скоросшиватель серо-белого цвета с наименованием «Переселение ГАВ 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселение ГАВ;

- папка скоросшиватель серо-белого цвета с наименованием «Переселение ДОВ ДЕВ ИТВ 

<

адрес>Б 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселение;

- папка скоросшиватель серо-белого цвета с наименованием «Переселение ДЖЗ 

<

адрес> д. ЗБ 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселение ДЖЗ;

- папка скоросшиватель серо-белого цвета с наименованием «Переселение ЖВВ, ЖАХ, ЖЗА, ЖАА, ЖДА с.

<

адрес>».

Таким образом, доказательств невиновности подсудимого судом не установлено и суд на основании вышеизложенных доказательств признает, что деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1, а именно: совершение должностным лицом - главой органа местного самоуправления - действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное из иной личной заинтересованности, при обстоятельствах, установленных судом, действительно имело место. 

Данное деяние предусмотрено п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ, совершено умышленно ФИО1 и он виновен в его совершении, за что подлежит наказанию. 

Существенность нарушения прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов общества и государства, от действий МАП (абз. 2 п. 18 постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) по мнению суда выражается в значительности суммы ущерба необоснованно выплаченной семье Б, при том, что жилищные условия остальных 15 собственников 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР признанного авариным до настоящего времени, как следует из их показаний, не улучшены до настоящего времени. 

Суд исследовавданные характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, установил следующее.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает:

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние и полное признание вины подсудимым;

- в соответствии с разъяснениями данными в п.30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" - в качестве смягчающего обстоятельства предусмотренного п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся участии в обследовании помещения и следственном осмотре здания местной администрации с.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых подсудимый сообщил органам расследования информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела;

- в соответствии с п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления (чек от ДД.ММ.ГГГГ о внесении ФИО1 891 000 рублей Местной администрации с.

<

адрес> КБР и показания представителя потерпевшей КТА);

- в соответствии с разъяснениями данными в абз.2 п. 28 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 58 в качестве смягчающего обстоятельства предусмотренного ч. 2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (свидетельство о рождении I-BE № от ДД.ММ.ГГГГ).

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

В качестве обстоятельств характеризующих личность, суд учитывает, что по месту жительства органом внутренних дел подсудимый характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет поощрения за общественную деятельность - Благодарность Терско-малкинского окружного казачьего общества от ДД.ММ.ГГГГ и за профессиональные достижения - Благодарственное письмо Главы КБР от ДД.ММ.ГГГГ. 

Положения ст.64 УК РФ при назначении наказания МАП суд не считает возможным применить, так как каких-либо обстоятельств имеющих характер исключительности, связанных с целями и мотивами преступления, его постпреступным поведением и существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления судом не установлено.

Так же разрешая вопрос о возможности применения ч.6 ст.15 УК РФ суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, наличие прямого умысла, мотив и цель совершения деяния – исходя из чего не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока и размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного инкриминируемой статьей УК РФ. 

Таким образом, с учетом обстоятельств преступления и личности подсудимого, наличия смягчающих вину обстоятельств суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без изоляции подсудимого от общества и реального отбывания наказания, в связи с чем полагает возможным применение к нему положения ст.73 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- копию решения № от ДД.ММ.ГГГГ об избрании МАП главой с.

<

адрес> КБР; копию должностной инструкции главы местной администрации с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП, 5 скриншотов на 1 листе формата А4, предоставленные ЛВН, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении местной администрацией с.

<

адрес> КБР на банковский счет ЛВН денежных средств в размере 1 109 419, 96 рублей, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении местной администрацией с.

<

адрес> КБР на банковский счет ЛВН денежных средств в размере 481 146, 29 рублей, постановление главы с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2022-2025 годах» с приложением на 28 листах, копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение №/НПС о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фондав рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Кабардино-Балкарской Республики в 2022-2025 годах от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах, протокол подведения итогов электронного аукциона на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, 

<

адрес> КБР, для БВВ на 2 листах, копии из похозяйственных книг за 2013-2017гг, 2018-2022 гг, 2023-2027 гг, а именно лицевого счета хозяйства №, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> – хранящиеся в уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст.81 УПК РФ, следует хранить при уголовном деле:

- оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у БИМ, оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у БВВ; оригинал распоряжения главы с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская Прохладненского муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2022-2025 годах»; папку-скоросшиватель с наименованием «Переселение 

<

адрес> БВВ», решение совета местного самоуправления сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2019- 2025годах»; решение совета местного самоуправления сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории сельского поселения Янтарное Прохладненского муниципального района КБР в 2020- 2022годах»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБРот ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020-2023 годах»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020-2023 годах»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР на 2021 год»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР на 2021 год»; муниципальный контракт № на приобретение у застройщика жилых помещений в муниципальную собственность в строящихся жилых (в том числе в многоквартирных домах) в границах населенного пункта с.

<

адрес> муниципального района КБР в целях реализации Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; акт обследования жилых помещений ((блоков) в домах блокированной застройки), расположенных по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР; заключение об оценке соответствия помещения ((блоков) в домах блокированной застройки) требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о признания жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»; постановление от «30» июля 2015 г. №; письмо Главе местной администрации 

<

адрес> КБР ЖАИ от ДД.ММ.ГГГГ Исх. 347; постановление от 12 «октября» 2020г. №; акт обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; акт обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление от ДД.ММ.ГГГГг., №-П, протокол № общего собрания собственников помещений в форме очного голосования в многоквартирных домах признанных аварийными по способу переселения из аварийного жилищного фонда расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; письмо Главе администрации Прохладненского муниципального района ГСА от ДД.ММ.ГГГГ; письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до ДД.ММ.ГГГГ; папка скоросшиватель серо-белого цвета с наименованием «Переселение ГАВ 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселение ГАВ;папка скоросшиватель с наименованием «Переселение ДОВ ДЕВ ИТВ 

<

адрес>Б 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселениех; папка скоросшиватель наименованием «Переселение ДЖЗ 

<

адрес> д. ЗБ 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселение ДЖЗ; папка скоросшиватель с наименованием «Переселение ЖВВ, ЖАХ ЖЗА ЖАА ЖДА с.

<

адрес>» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Прохладненского МСО СУ СК РФ по КБР по адресу:КБР, 

<

адрес>, в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ - вернуть по принадлежности.

Оснований для изменения меры пресечения – подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранной МАП ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 1 ч. 1 и ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу не усматривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.303-304, ст.ст.307-310 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «е» ч. 3 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с лишением права занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно - распорядительных и (или) административно -хозяйственных полномочий сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное МАП наказание считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Исполнение назначенного МАПнаказания и контроль за его поведением в период прохождения испытательного срока возложить на Прохладненский филиал ФКУ УИИ УФСИН России по КБР (

<

адрес>), обязав его встать на учет, один раз в месяц проходить регистрацию в установленные УИИ дни. Обязать МАП, не менять постоянного места жительства без уведомления указанной УИИ.

Меру пресечения МАП– подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе до вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- копию решения № от ДД.ММ.ГГГГ, об избрании МАП главой с.

<

адрес>; копию должностной инструкции МАП, 5 скриншотов на 1 листе формата А4, предоставленные ЛВН, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, постановление главы с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в ДД.ММ.ГГГГ годах» с приложением на 28 листах, копию муниципального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение №/НПС о предоставлении субсидии на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории КБР в ДД.ММ.ГГГГ годах от ДД.ММ.ГГГГ на 12 листах, протокол подведения итогов электронного аукциона на приобретение готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская, 

<

адрес> КБР для БВВ, копии из похозяйственных книг за 2013-2017 гг, 2018-2022 гг, 2023-2027 гг,– хранящиеся в уголовном деле, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле:

- оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, изъятый у БИМ, оригинал договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, изъятый у БВВ; оригинал распоряжения главы с.

<

адрес> муниципального района КБР МАП № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении электронного аукциона по приобретению готового жилого помещения (квартиры) на вторичном рынке на территории ж/д станции Солдатская Прохладненского муниципального района КБР для граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в рамках реализации муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в ДД.ММ.ГГГГ годах»; папку-скоросшиватель с наименованием «Переселение 

<

адрес> БВВ», решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в ДД.ММ.ГГГГ годах»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в ДД.ММ.ГГГГ»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020-2023 годах»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района Кабардино - Балкарской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР в 2020-2023 годах»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР на 2021 год»; решение совета местного самоуправления с.

<

адрес> муниципального района КБР от ДД.ММ.ГГГГ № с приложением муниципальной адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории с.

<

адрес> муниципального района КБР на 2021 год»; муниципальный контракт № на приобретение у застройщика жилых помещений в муниципальную собственность в строящихся жилых (в том числе в многоквартирных домах) в границах населенного пункта с.

<

адрес> муниципального района КБР в целях реализации Программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда; акт обследования жилых помещений ((блоков) в домах блокированной застройки), расположенных по 

<

адрес> в с.

<

адрес> КБР; заключение об оценке соответствия помещения ((блоков) в домах блокированной застройки) требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения о признания жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом»; постановление от «30» июля 2015 г. №; письмо Главе местной администрации 

<

адрес> КБР ЖАИ от ДД.ММ.ГГГГ Исх. 347; постановление от 12 «октября» 2020г. №; акт обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; акт обследования помещения № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление от ДД.ММ.ГГГГ, №-П, протокол № общего собрания собственников помещений в форме очного голосования в многоквартирных домах признанных аварийными по способу переселения из аварийного жилищного фонда расположенных по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; письмо Главе администрации Прохладненского муниципального района ГСА от ДД.ММ.ГГГГ; письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до ДД.ММ.ГГГГ; папку скоросшиватель с наименованием «Переселение ГАВ 

<

адрес>» содержащую документы, отражающие переселение ГАВ; папку скоросшиватель с наименованием «Переселение ДОВ ДЕВ ИТВ 

<

адрес>Б 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселениех;папка скоросшиватель с наименованием «Переселение ДЖЗ 

<

адрес> д. ЗБ 

<

адрес>» содержащая документы, отражающие переселение ДЖЗ;папку скоросшиватель с наименованием «Переселение ЖВВ, ЖАХ ЖЗА ЖАА ЖДА 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Прохладненского МСО СУ СК РФ по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>- вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения через Прохладненский районный суд КБР. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающего его интересы.

Судья Прохладненского

районного суда КБР М.А. Кунашев